
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo settore

Contenuto Centro Diurno di  Salute  Mentale  Raggio Delta.  Progetto  di  attività
riabilitativa di gruppo. Approvazione addendum alla Convenzione tra
l’Azienda USL Toscana Centro e l’Associazione Ricreativo Culturale
Sportiva  Sandonninese  per  la  collaborazione  nella  realizzazione  di
laboratori e attività riabilitative e di socializzazione a favore di persone
in carico ai servizi della UFC SMA Zona Distretto Fiorentina Nord
Ovest. 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 
TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE ED EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

14.000,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2023

2.400,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Addendum alla Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Associazione Ricreativo
Culturale  Sportiva  Sandonninese per  la  collaborazione nella  realizzazione di  laboratori  e
attività riabilitative e di socializzazione a favore di persone in carico ai servizi della UFC
SMA Zona Distretto Fiorentina Nord Ovest. 

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale Toscana n.  84/2015 recante  “Riordino dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana; 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la  Legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 

Premesso che: 
- la legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e  servizi  sociali”  prevede  che  i  soggetti  del  Terzo  Settore  possono  partecipare  attivamente  alla
progettazione e realizzazione concertata degli interventi e che, ai fini dell’affidamento, gli enti pubblici
promuovano azioni per favorire il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti
del Terzo settore la piena espressione della propria progettualità;
- il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 il quale prevede che al fine di valorizzare e
coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore attivandoli non solo nella fase di erogazione e gestione
del servizio ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di interventi e di specifici
progetti  operativi,  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  indire  istruttorie  pubbliche  per  la  co-
progettazione  di  interventi  innovativi  e  sperimentali  su  cui  i  soggetti  del  terzo  settore  esprimono
disponibilità a collaborare per la realizzazione degli obiettivi;
-  il  D. Lgs.  3 luglio 2017, n. 117 riconosce il  valore e la  funzione sociale degli  enti  del  terzo settore,
dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le
Province autonome e gli enti locali; 

Premesso che:
- i  Servizi  di  Salute  Mentale  dell’Azienda  USL Toscana Centro  (SMA e  SMIA)  promuovono per  le

persone  in  carico  la  realizzazione  di  programmi  terapeutico-riabilitativi  individualizzati  in  strutture
residenziali e semiresidenziali con l’obiettivo di reintegrarli o mantenerli nel proprio contesto di vita e
impegnarli a un confronto con la quotidianità;

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA) promuovono per le persone per le
quali sia stato redatto un percorso di presa in carico multi professionale formalizzato in un Progetto
Terapeutico  Riabilitativo  Individualizzato,  la  partecipazione  ad  attività  riabilitative  finalizzate  alla
stabilizzazione del quadro clinico, oltre che al miglioramento dei livelli di autonomia personale, delle
capacità relazionali, della comunicazione e della salute fisica;

-



Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con la deliberazione del Consiglio Regionale
9 ottobre 2019, n. 73, che dedica un Focus specifico (il n. 3) alla Salute Mentale che contiene elementi utili
ai fini della stipula delle nuove convenzioni quali, a titolo esemplificativo:
 l’introduzione della metodologia del “budget di salute” quale strumento attraverso cui promuovere la

partecipazione degli utenti alla definizione del proprio percorso di cura a supporto dell’integrazione
degli interventi sanitari e sociali individuati nei progetti individuali personalizzati;

 il rafforzamento della rete territoriale dei servizi per la salute mentale;
 l’integrazione socio-sanitaria nell’ottica di una presa in carico globale della persona, rafforzando le reti

relazionali, sociali, economiche ed il coordinamento con la comunità di riferimento e le reti informali;
 il sostegno alle esperienze dell’auto-mutuo-aiuto;

Rilevato come il Dipartimento Salute Mentale e le Unità Funzionali ad esso afferenti operano mediante la
definizione di Progetti Terapeutico Riabilitativi Individualizzati (PTRI) dei casi con bisogni complessi e,
come i PTRI richiedono, per essere attuati, di un preciso inserimento nel contesto sociale della persona e
delle sue relazioni quotidiane e  si fondano sul principio che l’utente è il fulcro del suo percorso di cura; 

Rilevato,  pertanto,  come detti  progetti  debbano essere  connessi  strettamente  al  suo contesto di  vita,
promuovendone  l’autodeterminazione e  l’inclusione  sociale  con l’obiettivo  di  una guarigione sociale  e
come tra le attività con finalità terapeutica in cui i suddetti PTRI si concretizzano sono ricomprese:
a) la preparazione di pasti, l’attività culinaria nonché l’acquisto di generi alimentari necessari a dette attività
da parte degli operatori della UFC Salute Mentale Adulti della zona distretto di competenza; 
b) l’acquisto di materiali per laboratori e attività riabilitative degli utenti della UFC Salute Mentale Adulti; 
c) le uscite di socializzazione (cinema, teatro, mostre e cene) di detti utenti;

Dato atto che per la realizzazione di tali attività sono state attivate apposite convenzioni con i servizi del
territorio per quanto riguarda i Centri Diurni a gestione diretta aziendale di seguito individuati: 

– Zona Fiorentina Sud Est: Centro diurno Meoste di Bagno a Ripoli e Centro Salute Mentale di San
Casciano in Val di Pesa;

– Zona Fiorentina Nord Ovest: Centro Diurno Raggio Delta di San Donnino, del Centro di Salute
Mentale di Sesto Fiorentino, il Centro Salute Mentale di Scandicci, ai quali si aggiunge l'ATSM di
Sollicciano; 

– Zona Empolese: Centro Salute Mentale di Empoli e di San Miniato ai quali si aggiunge la REMS di
Empoli; 

– Zona Mugello: Centro Diurno Villa Falcucci; 
– oltre a tali centri si aggiunge l'attività della U.F. Disturbi Alimentari con sede presso l'Ospedale P.

Palagi di Firenze; 

Dato atto, in particolare, che per ciascuna Zona Distretto è stata individuata una Associazione in grado di
svolgere detta attività, tra le Associazioni iscritte in albi regionali e rispondenti ai requisiti di Ente del Terzo
Settore ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017; 

Vista  la  relazione  del  Dr.  Gregorio  Zeloni,  psicologo  della  Salute  Mentale  Adulti,  sottoscritta  per
approvazione dal Dr. Franco Sirianni Direttore UFC Salute Mentale Adulti zona Fiorentina Nord Ovest
nella quale si evidenzia la necessità, a fini riabilitativi e terapeutici, di consumare il pasto da parte degli
utenti che frequentano il Centro Diurno Raggio Delta di Campi Bisenzio in locale del territorio, nei pressi
del centro stesso, con la finalità di inserire le persone in un contesto “normale” e non sanitario, per tre
volete alla settimana; 

Dato atto  che sul territorio è già attiva la convenzione con l’Associazione ricreativo culturale sportiva
Sandonninese di Campi Bisenzio, come da deliberazione n. 289 del 26.02.2021; 



Ritenuto di dover approvare un addendum alla stessa convenzione, come da testo allegato sub lett. “A”,
prevedendo che  a fini riabilitativi e terapeutici il consumo del pasto degli utenti del Centro Diurno Raggio
Delta possa avvenire in un contesto collocato sul territorio, anziché in luogo sanitario; 

Dato atto che, in ogni caso, l’Azienda è tenuta a fornire il servizio di pasto agli utenti del centro diurno e
che la modalità di convenzionamento con soggetti del territorio in grado di provvedervi costituisce solo
modalità alternativa con finalità terapeutico/riabilitative; 

Dato atto che la durata dell’addendum termina con la convenzione principale al 28.02.2024; 

Dato atto che l’importo necessario è pari ad euro 16.400,00, così ripartiti:  importi annuali previsti per la
realizzazione delle attività sono individuati come di seguito: 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

14.000,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2023

2.400,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2023

Ritenuto,  di  procedere  all'approvazione  dello  schema  di  addendum (allegato  A)  al  presente  atto  a
formarne parte integrante e sostanziale; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020; 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio, Dr.ssa Mariateresa Asquino;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di approvare lo schema di addendum alla convenzione sottoscritta con Associazione ricreativo culturale
sportiva  Sandonninese  di  Campi  Bisenzio,  allegato  A al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale,  che sarà personalizzato per ciascuna associazione,  relativo  alla  attività  di  somministrazione
pasti  per utenti  del  Centro Diurno di Salute Mentale Raggio Delta  di  Campi Bisenzio,  con le  finalità
espresse in premessa;

2) Di dare atto che i costi sono complessivamente individuati in euro 16.400,00 così ripartiti

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

14.000,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2023



2.400,00  Altri servizi non sanitari PRIV 3B030173 2023

3)  Di dare  atto che l’addendum alla  convenzione che scaturisce dalla  presente  procedura avrà
durata pari a quella della convenzione principale, con scadenza al 28.02.2024; 

4) Di delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e
Sociale Firenze ed Empoli alla sottoscrizione degli atti; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

6) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.

                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

